15

DISSERTATIONEM IVRIDICAM SECUNDAM  
QVA DEMONSTRATVR

# CAVTIONEM VSV- FRVCTVARIAM

NEC VERI NEC QVASI VSVSFRVCTVS  
SUBSTANTIAM INGREDI SED SOLVM NATVRALE  
EXTERNVM ATTRIBVTVM ESSE

---

AVSPICIIS DIVINI NVMINIS  
AVCTORITATE ET LEGE  
RECTORIS MAGNIFICENTISSIMI  
SERENISSIMI ET CELSISIMI PRINCIPIS  
AC DOMINI

DOMINI

# GVILIELMI V.

AVRIACI ET NASSAVICI PRINCIPIS  
RELIQ.

---

PRAESIDE  
WOLRADO BVRCHARDI

I. V. L. ET PROF. P. O.  
DIE NOVEMBR. A. R. S. cl<sup>o</sup> I<sup>o</sup> cc lvii.  
H. L. Q. S.

PUBLICAE COMMILTONVM IMPVGNATIONI  
SUBIICET  
PHILIPPVS DANIEL NICOLAI  
DILLAEBVRGO - NASSAVICVS.

---

HERBORNAE  
LITTERIS REGELINIANIS.

DISSESTATIONES ET MEMORIAS

CAUTIIONES VZA  
TRUSTYANIA

IMPERIIS  
CIVILIBUS

WOLFGANG HOGHESDI

1580

DISSE<sup>T</sup>AT<sup>O</sup> IVRIDICA SECVNDA.  
DE  
CAVTIONE VSVFRVCTVARIA.

CAPVT II.

DE

CAVTIONE VSVFRVCTVARIA VERI  
VSUSFRVCTVS SVBSTANTIAM NON  
INGREDIENTE.

§. XVI.

**Q**uem vſuſfructus, vtpote in re aliena competens, Cautionis inuoluebat necessitatē vrendi dumtaxat et fruſuſfructuendi ſalua rei fructuariae ſubſtantia, ita, vt nec arianeateſſes, deterior res fieri deberet, nec vſuſfructarius formam ipſius nouam, licet meliorem, efficeret, nec ultra fructuum ordinariorū limites progredi posset, reſ ipſa tamen fructuarii curae ac manibus permittenda erat, varia hinc oriebantur impedimenta, periculum nempe de ipſa re eiusque ſubſtantia ſalua reſtiuenda, de modo vſuſfructus, et quae ſunt eius genetris alia. Multos enim forſan, utilitatem facultatum ſuarum caeteroquin aliis confeſſuros, dubium hoc remorabatur: utrum et fidem fructuarii ſecure et sine periculo grauiore ſequi liceret, nec ne? an timendum eſſet, ne fructarius limites ſibi tum per leges, tum per conventionem, praefcriptos ſit transgrediturus? Anne rei ſubſtantia, vel forma, finito vſuſfructu ad proprietarium ſalua ſit reditura? An denique fructarius plane denegaturuſ ſtitionem, vel moleſtam, poſſeſſione

C

rei

18 DISSERTAT. IVRIDICA SECUNDA. C.II.§.16,17.

rei fructuariae in tertium translata , proprietario rei vindicationis item esset creatorus ? Haec demum impedimenta fausto omniſe ſuſtulit Praeror singulari , vti in omnibus fere institutis suis , aequitate motus , in edito promulgato praefcribens : *Si cuius rei vſuſfructus legatus eſſe diſcretus ; inbebo , legatarium ſatiſdare , vſurum fruiturum ſe boni viri arbitratu ; & cum vſuſfructus ad eum pertinere deſinet , quod inde extabit , reſtituturum ei , ad quem pertinebit . Si vſus ſine fructu legatus erit , ademta fructus cauſa , ſatiſdari inbebo . Si non ſatiſdabit : actionem non dabo .* Prouti hoc eleganter et curate perfecteque reſtituere allaborauit GERARD. NOODT. lib. I de vſuſfructu cap. 18 p. 375. Quo autem tempore editum hoc publici factum fuerit iuriſ? non conſtat. Cautionis vſuſfructuariae argumentum ex instituto tractarunt ALBERTVS a LINE , Bafileae 1665 ; IO. CHRISTOPH. HARTVNG , Ienae 1681 ; IO. HENR. FELZ , Argentorati 1715 ; IO. BARTOL. HVGVINVS ibid. 1718. Vniuersum illud recoquere , noſtri non fert ratio inſtruti. Ea proinde , quae ad illuſtrandam noſtram theſin ; quod cauio fructuaria vſuſfructus ſubſtantiam minime ingrediatur , colluſtrandam pertinebunt , capita huic retulife ſufficiet.

S. XVII.

Duplex igitur appetit argumentum cautionis : I) Proprietarius reddit ſecurus de exercitio vſuſfructus ſecundum boni viri et patrifamilias officium. II) Promittitur reſtitutio rei fructuariae , quod inde extabit , finito vſuſfructu. Verba editi Praetorii quidem ſolum vſumfructum legato relictum exhibent ; nec origo huius cautionis , niſi ex fauore ultimarum voluntatum , quas conſeruari intererat reipublicae , deſcendere videtur : verum ob paritatem rationis et aliis vſuſfructus generibus (ſi excipias vſumfructum legitimum , L. 4 C. de bonis quae liberis ) communicata fuſt , L. 4 C. de vſuſfructu , L. 1 §. 2 D. vſuſfructuar. quemadmodum caueat. Non incongrue Praetor vſuſfructus exercitium boni viri arbitra-

Cautionis  
vſuſfructu-  
ariae capi-  
ta.

trans terminari voluit, quia contingere potest durante vſuſructu, vt res fructuaria casu fortuito sine dolo malo deterior exiftat, nec tamen ideo fructuarium contra leges de ſalua rei fructuariae ſubſtantia feruanda peccafe, iure quis valebit afferere. Sufficit enim nec dolo, nec culpa, ſubſtantiam corrupſe; quippe caſus fortuitus in proprietarium qua dominum redundant. Nec item quis moueat eo ex capite, quod reſtituendum ſit ſolum id, quod finito vſuſructu extat, putans ideo ſubſtantiam ſaluam reſtitui non eſſe neceſſarium. Nam haec verba aliud plane innuunt, nempe, non requiri in vſuſructu, vt res fructuaria attritioni obnoxia vgr. vefis, non attrita, nec minimum quidem vſu deterior reddita, vel quodammodo corrupta reſtituatur, L. 9 §. 3 D. vſuſructuar. quemadmodum caueat; alias enim nul- lam praefatet vrlitatem fructuario, qui eam non ſuis vſibus, quamuis boni viri arbitrio, applicare poſſet, ſed curate faltem custodire et finito vſuſructu incorruptam et in omnibus vel minutissimis qualitatibus ſaluam proprieſario reddere deberet. Verum ſufficit, ſi fructuarius, qui omnia commoda ordinaria, fructus et vtili- tates rei pro arbitrio boni patrifamilias percepit, et nullum nec dolo, nec culpa aut negligentia intulit da- minum, id quod finiti vſuſructus tempore ſupereft, proprieſario reſtituat, non autem detrimentum ex vſu rei per ſe contingens aut caſu fortuito illatum, quippe quod proprieſarius tanquam dominus retenetur ſentire, praefat.

## §. XVIII.

Quaerentibus: quale cautionis genus proprieta- rium de vitroque hoc capite ſecurum praefare debeat? ipſe Praetor diſertis reſpondet verbiſ: *satisfari in bebo.* Quippe igitū 1) ſatisfatio fideiūſſoriam cautionem de- notat, & 2) omnis cauio praetoria datis fideiūſſori- bus praefanda eſt: hinc quoque fideiūſſoriam praefcri- ptam fuſſe iure Romano quiuis intelligit.

C 2

Cautionis  
praefan-  
dac genus.

## §. XIX.

20 DISSERTAT. IURIDICA SECUNDA. C. II. §. 19.

§. XIX.

Cui cautio  
sit pra-  
stantia?

De personis, quibus securitas sit praestanda; apprime satis Praetor in edito generatim dispositus: *et ad quem pertinebit.* Quae verba mentem ipsius sufficienter declarant, indicantque, omnes quorum interest, vel quis vsusfructus ad ipos tandem reverteretur finitus, vel quia periculum quoddam ratione ususfructus alteri competentis sustinet. Huc respiciunt: I) proprietarius, unus, vel plures, horumque heredes, *L. 9 §. 4 D. usfr. quemadmodum caueat.* II) Heres proprietarii et is cui proprietas rei fructuariae ex die vel sub condizione est relicta; incertus hoc iubet euentus; quia si ususfructus finiatur ante existentem conditionem et venientem diem, ad heredem; sin veniente die et existente conditione tollatur, ad legatarium proprietatis eiusque heredes reddit; sin denique deficiente conditione extinguitur, ad heredem solum reverteritur ususfructus, et ad legatarium nihil peruenit, *L. 8 D. ususfructus quemadmodum caueat.* III) Legatarius proprietatis pure nominatus, cui soli, non eriam heredi testatoris, quippe cuius ne latum quidem vnguem interest, cautionem praestari conuenit, *d. l. 8 D. ususfructus quemadmodum caueat.* IV) Legatarius proprietatis & is, cui res fructuaria ex ultima voluntate postea ab eodem legatario est restituenda, cum utriusque intersit, *d. l. 8.* V) Heres testatoris & socius ususfructus, quando pluribus simul ius ususfructus eiusdem rei constitutum fuit. Nam utrumque manet periculum damni, heredem seu proprietarium, ob reversionem ususfructus aliquando cestantis; socium autem ob ius accrescendi, quod extincta socii sui ususfructus portione, hanc ad ipsum transfert, et ex causa totius ususfructus, tempore restitutionis, obligat eundem: propterea & illi securitatem praestari, et hos sibi iniucem cauere est necesse, *d. l. 8, IOANNES VOETIUS in Commentar. ad Digesta lib. VII tit. 9 §. 5 p. 392.* VI) Qui, facta a proprietario eiusue herede alienatione

rei

rei fructuariae, proprietatem adquisitum; quippe finitus vſuſructus ad ipsum redire debet, L. 3 §. 4 D. cod. VII) Quando relictus cuidam vſuſructus, vt idem hunc alteri restituat; tunc si in primum vſuſructuarium recidere possit, primus vſuſructarius proprietario, et secundus primo, cautionem praestare tenentur; fin vero res ita comparata sit, vt vſuſructus ad primum redire nequeat, secundum proprietario securitatem dedisse sufficit, L. 9 pr. D. cod.

## §. XX.

Sequentibus verbis: *si vſus sine fructu legatus erit, In vſu, haſdem fructus cauſa, ſatisdari iubebit, quae in L. 5 §. 1 D. cod. continentur, praetor fructuariae cautionis limites ab vſuſructu ad vſum extendit, ut in hoc non minus securitas praefari debeat. Nec sine ratione. Nam est secundum eodem quo vſuſructarius modo vſuarius rem alienam commodi percipiendi cauſa nanciscitur, et proprietarius fidem ipſi habere debet de re ſalua restituenda. Et si rem curate perpendamus, in vſu potior adhuc eſt ratio quae praefrandae cautionis necessitatē iniungere videatur. Nam in vſuſructu omnia commoda ordinaria pro patrisfamilias boni arbitratu percepta fructuario domini iure ſunt adquifita; vſuarius vero ſolas percipit utilitates pro ſua ſuorumque necessitatē, et reliqua emolumenta proprietario restituit. Quia autem ratione hic ſecurus eſſe poterit, vſuarius vltra necessitatē non eſſe progressurum, et ſibi omnia praeter necessitatē percepta emolumenta ſine fraude reſtituturum, niſi per cautionem leges proſpicterent? Quare et in hoc capite, nimirum quia de non progrediendo vltra necessitatē limites ſecuritas eſt praefanda, eiusmodi generis cautionem ab ea, quam praefat vſuſructarius, (§. 16 et §. 17 ab initio) maxime distare, quilibet perſpicit; conf. d. l. 5 §. 1 D. vſuſructuar. quemadm. caueat. Neque minus in habitacione, operarum feruiture, reddituue, cautionem hanc praefari debere, exprefſae iubent leges,*

22 DISSERTAT. IVRIDICA SECUNDA. C. II. §. 21.

L. 5 §. 3; L. 6, L. 11 D. eod. LVDER. MENCKEN. in *Syste-*  
*matice iur. ciuilis secundum ordinem Digestorum lib. VII tit. 9*  
§. 8 p. 162.

§. XXI.

Conse-  
quend. e  
cautionis  
medium.

Sed et praetor pro suo more cogendi medium adiecit, dicens: *si non satisfacteris, actionem non dabo.* Sequens hic supponitur factum: Titio vel ex conuentione vel ultima voluntate debetur usufructus, usus, cert., sed rei possessio, exercendo huic iuri necessaria, nondum fuit translata; fructarius exactam a se cautionem denegans agit contra proprietarium eiusque heredem, petens ut per traditionem rei exercendi iuris sui potestatem adipiscatur. Verum quia cautio per leges in proprietarii fauorem praescripta abnuitur, opposita exceptione nondum praefitrae cautionis, MULLER ad *Struui Syntagma iur. ciuilis Exercit. XII thes.* 68 p. 794 Tom. I, praetor pronunciat, actionem hanc stricto iure competenter ob denegatam cautionem effectu destituit. Adeoque verbis hisce editi non indicatur, nullam a Praetore dari actionem, sed actionem pro petendo usufructu institutam non prodeesse ad condemnandum reum, nisi praefixa iamdum cautione. Nam 1) promiscue interdum in iure occurunt verba: *ipso iure non habere actionem, et infirmare actionem ope exceptionis;* quippe in effectu extremo nullum agnoscent discrimen, arg. L. 112 D. de regulis iuris. 2) Praetor non fuit auctor actionum ex testamento, aut ex stipulatu quae ad petendum usumfructum in ultima voluntate relictum aut stipulatione promissum, ex legibus ciuilibus competebant; hinc proprie dicendo, actionem eiusmodi *se non dare*, i. e. denegare velle, ipsi haud conueniebat, quia expressas leges ciuiles directe rollere, aut eam actionem, quam ius ciuale dabant, denegare aperte non poterat. Pariter 3) hoc in argumento exceptio nondum praefitrae cautionis disertis verbis opponenda erat, et tunc aliquanta caufae cogniti.